ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2019 года город Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Гришкина С.Н.,

при секретаре Леоновой Е.Н., 

с участием

государственного обвинителя заместителя Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Морозовой Е.Л.,

обвиняемого ФИО1., 

защитника-адвоката Пыткиной Ю.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 240101 от 21.06.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 03.03.2016 осужденного Центральным районным судом Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.162 УК РФ с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 06 месяцев, на основании постановления Донского городского суда Тульской области от 26.12.2018 освобожден 10.01.2019 с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ на 4 месяца 21 день с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (отбытого срока наказания в виде исправительных работ не имеет, судимость не снята и не погашена), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

24 марта 2019 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале кафе разливного пива «Мюнхен», принадлежащем 

<

данные изъяты> ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> «а», где в это время находилась администратор указанного кафе ФИО6, возник преступный умысел, направленный на нападение с целью хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в отношении потерпевшей ФИО6 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение и завладение имуществом ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий и их последствий, и желая наступления общественно-опасных последствий, 24 марта 2019 года, в 13 часов 40 минут, прошел в подсобное помещение указанного кафе, куда за ним прошла потерпевшая ФИО6, где ФИО1, в 13 часов 41 минута, 24 марта 2019 года, осознавая, что его действия носят открытый и противоправный характер, подошел к потерпевшей ФИО6 и с целью подавления воли к возможному сопротивлению, достал правой рукой из правого переднего кармана своих брюк, заранее приготовленный нож, используя его в качестве оружия и угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, держа нож в правой руке, наставляя его на ФИО6 и двигаясь в ее сторону, высказывая при этом требование передачи ему золотых изделий: золотой цепочки с кулоном, надетой на ее шею и золотого браслета, надетого на руку. Потерпевшая ФИО6, при этом, воспринимала действия ФИО1 и требования передачи ему золотых изделий, как реальную угрозу, опасаясь за свою жизнь и здоровье, так как ФИО1 был вооружен, агрессивно настроен в отношении ее, физически сильнее и находился в состоянии алкогольного опьянения, пятясь назад, вышла из подсобного помещения в торговый зал кафе разливного пива «Мюнхен», где прижавшись к стене. ФИО6 не имея возможности позвать на помощь и убежать, была вынуждена отдать ФИО1, принадлежащие ей: золотую цепочку, стоимостью 45 000 рублей, с золотым кулоном, стоимостью 9 000 рублей и золотой браслет, стоимостью 10 000 рублей. После этого, 24 марта 2019 года, в 13 часов 42 минуты, ФИО1, убрав нож в правый карман своей одежды, продолжая осуществлять свои преступные намерения по завладению имуществом потерпевшей ФИО6, потребовал выдачи ему денежных средств. ФИО6, опасаясь за свою жизнь и здоровье, осознавая, что ФИО1, физически сильнее ее, имел при себе нож, вел себя агрессивно и находился в состоянии алкогольного опьянения, в этот же день, в 13 часов 43 минуты, была вынуждена под требованиями ФИО1, пройти за торговый прилавок кафе разливного пива «Мюнхен» и отдать ФИО1 из кассы, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей, которые ФИО1 положил в задний карман своих брюк. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, обратив в свою собственность. В результате разбойного нападения ФИО1, потерпевшей ФИО6 был причинен материальный ущерб на общую сумму 77 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ признал в полном объеме, согласился с предъявленном обвинением и обстоятельствами совершенного преступления, изложенными в обвинении. Сославшись на ст.51 Конституции РФ, он от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, которые он дал на стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ признал полностью и показал, что с 10 января 2019 года, после освобождения из мест лишения свободы, он стал проживать по месту регистрации его супруги ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. 24 марта 2019 года, утром, он в квартире своей супруги выпил 1 литр пива марки «Охота крепкое», в связи с чем, между им и супругой произошла ссора. В результате произошедшей ссоры, он ушел из квартиры супруги и решил поехать в г. Ефремов Тульской области. Поскольку на улице было холодно, то он надел на себя две свои куртки: короткую кожаную куртку черного цвета, на которую надел матерчатую куртку коричневого цвета с капюшоном и вышел из дома. При себе у него был аудио-плеер и большие наушники, которые он надел на шею, и небольшое складной нож. В г. Ефремов он не поехал, и примерно в 12 часов, зашел в кафе «Мюнхен», расположенное на ул. Чехова г. Киреевска, расположенное напротив магазина «Пятерочка», чтобы выпить ещё пива. В указанном кафе он выпил примерно 4 кружки пива, емкостью по 0,5 литра каждая, в результате чего, сильно опьянел. Что происходило потом, он не помнит, поскольку был сильно пьян. Помнит лишь, что в указанном кафе он совершил что-то плохое, после чего, из этого кафе он ушел и прошел в подъезд одного из ближайших пятиэтажных домов, где, с целью, чтобы его не смогли опознать по внешнему виду, снял свою верхнюю матерчатую куртку с капюшоном и оставил ее в подъезде. После этого, возле магазина «Пятерочка», расположенного на ул. Чехова г. Киреевска, его задержали сотрудники полиции, и он был доставлен в отдел полиции г. Киреевска, где он добровольно выдал, находящиеся в карманах его брюк: складной нож, денежные средства в сумме 13 000 рублей, а также золотые украшения – цепочку, кулон в виде иконки и браслет. Как именно у него оказались указанные предметы и денежные средства, он не помнит, поскольку находился в неадекватном состоянии из-за ссоры со своей супругой и под воздействием алкоголя. От сотрудников полиции г. Киреевска, ему стало известно, что в кафе «Мюнхен», он совершил разбойное нападение с применением вышеуказанного ножа, на продавца этого кафе, в результате чего, забрал у нее указанные денежные средства и золотые украшения. Сам он подробностей произошедшего помнит плохо, поскольку был сильно пьян. Также, сотрудникам полиции он сказал, где бросил свою матерчатую куртку с капюшоном. В содеянном, он искренне раскаивается и вину в совершенном преступлении признает полностью. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО6 на стадии следствия дала показания о том, что ее муж ФИО7 является индивидуальным предпринимателем. У них имеется кафе «Мюнхен», расположенное по адресу: 

<

...> «а». Кафе состоит из двух помещений, одно из которых – торговый зал со столами для посетителей и витринами, второе помещение является подсобным. В подсобном помещении имеются кухня и туалет. В их кафе ведется видеонаблюдение. 24 марта 2019 года, примерно в 12 часов 10 минут, в торговый зал кафе зашёл незнакомый ей парень. На вид этому парню было 30-35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 175 см. Одет он был в коричневую матерчатую куртку с капюшоном, светло-коричневые брюки, ботинки с темными коричневыми вставками на шнурках, на голове надета темная вязаная шапка. Зайдя в кафе, этот парень попросил ее зарядить ему аудио-плеер, который он слушал через большие наушники. Она согласилась и подключила аудио-плеер к электросети. По внешнему виду незнакомец находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем этот парень купил кружку пива, емкостью 0,5 литра и сухарики, после чего присел за стол. Сидя за столом незнакомец стал кому-то звонить по своему мобильному телефону. Примерно через 20 минут к этому парню пришли в кафе незнакомые ей парень и девушка, которые заказали ещё пиво. Втроем они просидели за распитием пива, примерно 30 минут, после чего парень и девушка ушли, а этот первый парень, который пришел ранее, остался в кафе. Когда этот парень остался один, то он купил ещё одну кружку пива и начал ее распивать. После распития спиртного незнакомец оплатил спиртное и попросил ее отдать ему аудио-плеер, который зарядился. Минут пять незнакомец ещё посидел в кафе и спросил разрешения воспользоваться туалетом кафе. Она разрешила незнакомцу сходить в туалет. Через некоторое время незнакомец сходил в туалет и вернулся в помещение кафе. Затем, примерно через три минуты, незнакомец снова отправился в туалет, а она из помещения торгового зала смотрела в подсобное помещение, где был расположен туалет. Незнакомец быстро вышел из туалета и позвал ее к туалету, чтобы она что-то посмотрела. Она подумала, что там может быть что-то не в порядке и подошла к нему. Она заглядывать в туалет не стала, поскольку побоялась, того, что незнакомец стал странно себя вести, очень нервничал. В этот момент она увидела у незнакомца в правой руке лезвие ножа. Она стала пятиться из подсобного помещения в торговый зал для посетителей. Незнакомец стал у неё требовать, что бы она сняла с себя все золотые украшения. У нее на шее была цепочка с кулоном и цепочка на руке, а также кольцо на пальце руки и серьги в ушах. Незнакомец угрожал её ножом, она испугалась, и стала снимать с шеи цепочку, боясь, что он ее ударит ножом. Стоимость цепочки составляла 45000 рублей. На этой цепочке был кулон, прямоугольной формы «иконка» с надписью, изображением и орнаментом, стоимостью 9000 рублей. Она сняла с себя цепочку и кулон и передала их незнакомцу. Затем незнакомец убрал ножик в карман своей куртки и сам снял с ее руки цепочку, стоимостью 10000 рублей. Она очень боялась за свою жизнь, так как этот человек вел себя нервно, дергался. Потом незнакомец стал требовать от неё деньги. Она зашла в торговый зал за прилавок, и он шёл за ней. За прилавком она подошла к кассовому ящику и открыла его. Она очень боялась, что если она не отдаст ему деньги, то он ее убьёт. Так как ей было очень страшно, то она достала из кассы деньги в сумме 13000 рублей и передала их незнакомцу. Получив деньги, незнакомец пошел к запасному выходу, который она открыла, и тот выбежал из кафе. После этого она тоже вышла из кафе, что бы посмотреть, куда побежал незнакомец, и увидела незнакомца около дома № 23 ул. Чехова города Киреевска. После этого она позвонила своему супругу по мобильному телефону, рассказала ему, что случилось, и тот вызвал сотрудников полиции. Все указанные события происходили, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, 24 марта 2019 года. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что этого парня задержали. Ущерб от хищения у неё имущества составил 77000 рублей.

Свидетель ФИО7 на стадии следствия дал показания о том, что он является 

<

данные изъяты>. В доме по адресу: 

<

...> «а» он арендует нежилое помещение, где он открыл кафе разливного пива «Мюнхен». В указанном кафе разливного пива «Мюнхен», в должности 

<

данные изъяты> работает его супруга – ФИО6. В их кафе ведется видеонаблюдение. Кафе состоит из двух помещений, одно из которых – торговый зал со столами для посетителей и витринами, второе помещение является подсобным. В подсобном помещении имеются кухня и туалет. 24 марта 2019 года, в 10 часов, его супруга открыла кафе и находилась в нем. В этот день, примерно в 14 часов, супруга позвонила ему на мобильный телефон и сообщила, что примерно 20 минут назад, один из посетителей кафе – неизвестный ей парень 30-35 лет, под угрозой ножа, завладел её золотыми украшениями, а именно: золотой цепочкой с кулоном и золотым браслетом, а также взял из кассы 13 000 рублей. После этого незнакомец выбежал из кафе через запасной выход и направился в сторону дома № 23 по ул. Чехова г. Киреевска. Выслушав супругу, он сразу же сообщил о произошедшем в отдел полиции г. Киреевска. Затем он приехал в указанное кафе, где увидел, что его супруга находится в стрессовом состоянии. Через несколько минут в их кафе приехали сотрудники полиции, которые сообщили им, что незнакомого парня, который похитил у его супруги золотые украшения и деньги задержали. 

Свидетеля ФИО8 на стадии следствия дала показания о том, что она состоит в браке с ФИО1. ФИО1 ранее неоднократно судим за различные преступления. В январе 2019 года ФИО1 был условно освобожден из мест лишения свободы, после чего приехал к ней по месту ее регистрации. 24 марта 2019 года, в первой половине дня, когда она находилась дома между ней и ФИО1 произошла ссора из-за того, что тот находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе ссоры, она сказала ФИО1, чтобы он ехал по месту своей прописки в 

<

адрес>, где у него проживает мать с его отчимом, и дала ему 500 рублей для покупки билета на автобус. Примерно в 12 часов, ФИО1 ушел из квартиры и больше она его в этот день не видела. Когда ФИО1 уходил из ее квартиры, он был одет в светло-коричневые брюки, в короткую кожаную куртку черного цвета, сверху которой была надета длинная матерчатая куртка коричневого цвета с капюшоном, на голове надета вязаная шапка с отворотом в задней части, обут был в ботинки на шнурках с темно-коричневыми вставками. Также, ФИО1 имел при себе аудио-плеер с большими наушниками. В этот же день, в ночное время, от сотрудников полиции ОМВД России по Киреевскому району ей стало известно, что ФИО1 был задержан на улице г. Киреевска Тульской области, за совершение разбойного нападения на женщину в кафе, расположенном на ул. Чехова г. Киреевска. 

Свидетель ФИО9 на стадии следствия дал показания о том, что он работает старшим полицейским ОВО по Киреевскому району филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>». 24 марта 2019 года, он с полицейским-водителем ОВО ФИО10 находился на суточном дежурстве. Находясь на маршруте патрулирования по ул. Ленина г. Киреевска Тульской области, в 13 часов 45 минут, по радиостанции ими было получено сообщение от оперативного дежурного полиции о том, что неизвестный мужчина, находясь в кафе «Мюнхен», расположенном по адресу: 

<

...> «а», под угрозой ножа, похитил у продавца указанного кафе, денежные средства и золотые изделия. Прибыв по указанному адресу, уточнив у продавца указанного кафе обстоятельства произошедшего и приметы нападавшего, ими был организован поиск этого лица. Со слов продавца кафе «Мюнхен», нападавшим оказался парень на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 170-175 см. Одет парень был в длинную коричневую матерчатую куртку с капюшоном, светло-коричневые брюки, на голове надета темная вязаная шапка. На шее этого парня были надеты большие наушники от аудио-плеера. В 13 часов 50 минут, возле дома № 27 по ул. Чехова г. Киреевска ими был замечен незнакомый гражданин, который подходил под описания человека нападавшего на продавца кафе. Однако, одет этот гражданин был не в матерчатую куртку с капюшоном, а кожаную короткую куртку черного цвета. По остальным приметам, этот гражданин подходил под описания продавца кафе. Подойдя к указанному гражданину, он и ФИО10 представились этому гражданину и предложили пройти в кафе «Мюнхен», пояснив, что тот подходит под описания гражданина, совершившего в данном кафе правонарушение, и что того должна будет опознать продавец этого кафе. Однако, этот гражданин резко развернулся от них и неожиданно побежал по ул. Чехова г. Киреевска. Поскольку этот гражданин подходил под описания разыскиваемого ими лица и попытался скрыться от них, они приняли меры к его задержанию. Возле дома № 10 по ул. Чехова г. Киреевска этот гражданин был ими задержан и к нему были применены средства ограничения подвижности – наручники. После этого, данный гражданин был передан, прибывшим сотрудникам следственно-оперативной группы ОМВД России по Киреевскому району. 

Свидетель ФИО10 на стадии следствия дал показания о том, что он работает полицейским- водителем ОВО по Киреевскому району филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области». 24 марта 2019 года он совместно с полицейским ОВО ФИО9 находился на суточном дежурстве. Находясь на маршруте патрулирования по ул. Ленина г. Киреевска Тульской области, в 13 часов 45 минут, по радиостанции ими было получено сообщение от оперативного дежурного полиции о том, что неизвестный мужчина, находясь в кафе «Мюнхен», расположенном по адресу: 

<

...> «а», под угрозой ножа, похитил у продавца указанного кафе денежные средства и золотые изделия. Прибыв по указанному адресу, уточнив у продавца указанного кафе обстоятельства произошедшего и приметы нападавшего, ими был организован поиск этого лица. Со слов продавца кафе «Мюнхен», нападавшим оказался парень на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 170-175 см. Одет парень был в длинную коричневую матерчатую куртку с капюшоном, светло-коричневые брюки, на голове надета темная вязаная шапка. На шее этого парня были надеты большие наушники от аудио-плеера. В 13 часов 50 минут, возле дома № 27 по ул. Чехова г. Киреевска ими был замечен незнакомый гражданин, который подходил под описания человека нападавшего на продавца кафе. Однако, одет этот гражданин был не в матерчатую куртку с капюшоном, а кожаную короткую куртку черного цвета. По остальным приметам, этот гражданин подходил под описания продавца кафе. Подойдя к указанному гражданину, он и ФИО10 представились этому гражданину и предложили пройти в кафе «Мюнхен», пояснив, что тот подходит под описания гражданина, совершившего в данном кафе правонарушение, и что того должна будет опознать продавец этого кафе. Однако, этот гражданин резко развернулся от них и неожиданно побежал по ул. Чехова г. Киреевска. Поскольку этот гражданин подходил под описания разыскиваемого ими лица и попытался скрыться от них, они приняли меры к его задержанию. Возле дома № 10 по ул. Чехова г. Киреевска этот гражданин был ими задержан и к нему были применены средства ограничения подвижности – наручники. После этого, данный гражданин был передан, прибывшим сотрудникам следственно-оперативной группы ОМВД России по Киреевскому району. 

Так же вина ФИО1 по указанному преступлению подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, согласно которому было осмотрено кафе разливного пива «Мюнхен», расположенное по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра были изъяты: стеклянная пивная кружка, емкостью 0,5 литра; DVD – диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале кафе разливного пива «Мюнхен». При этом, участвующая в осмотре места происшествия и просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения кафе разливного пива «Мюнхен», гражданка ФИО6 пояснила, что на видеозаписи видно, как незнакомый ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего роста, одетый в матерчатую куртку коричневого цвета с капюшоном, вязанную шапку темного цвета, обутый в шнурованные ботинки с темно-коричневыми вставками, на шее которого надеты большие наушники, под угрозой ножа, завладевает ее золотыми изделиями: цепочкой с кулоном, цепочкой с правой руки, а также, денежными средствам (том 1 л.д. 15-19);

протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, согласно которому был осмотрен подъезд № 8 дома № 27 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области. В ходе осмотра была изъята матерчатая куртка коричневого цвета с капюшоном (том 1 л.д. 27-31);

протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, согласно которому было осмотрено служебное помещение ОМВД России по Киреевскому району, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия, у гражданина ФИО1 были изъяты: денежные средства в сумме 13 000 рублей: 1 купюра, достоинством 5 000 рублей; 8 купюр, достоинством по 1 000 рублей; цепочка из металла желтого цвета, кулон из металла желтого цвета, малая цепочка-браслет из металла желтого цвета; складной нож. При этом, гражданин ФИО1 пояснил, что именно эти денежные средства и золотые изделия, 24 марта 2019 года, в период времени с 12 часов до 14 часов, он, находясь в кафе «Мюнхен», расположенном на ул. Чехова г. Киреевска Тульской области, под угрозой данного ножа, похитил у женщины- продавца данного кафе (том 1 л.д. 32-36);

справкой-ревизии от 24 марта 2019 года, выданная ФИО7., согласно которой, недостача в кафе «Мюнхен» составила 13 000 рублей (том 1 л.д. 63);

заключением эксперта № от 09 апреля 2019 года судебной экспертизы холодного и метательного оружия, нож, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года в служебном помещении ОМВД России по Киреевскому району у ФИО1, изготовлен промышленным способом, относится к туристическим складным ножам и к холодному оружию не относится (том 1 л.д. 116);

заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года комплексной судебной экспертизы: на кружке, предоставленной на экспертизу, обнаружена слюна ФИО1; четыре следа пальца рук, обнаруженные на поверхности стеклянной пивной кружки, изъятой при осмотре места происшествия – кафе разливного пива «Мюнхен», расположенного по адресу: 

<

...> «а», пригодны для идентификации личности; данные следы оставлены безымянным и указательным пальцами левой руки и указательным пальцем правой руки ФИО1 (том 1 л.д.128-135);

протоколом осмотра предметов от 27 марта 2019 года, согласно которому осмотрены: цепочка из металла желтого цвета; малая цепочка (браслет) из металла желтого цвета; кулон из металла желтого цвета; 4) денежные средств в сумму 13 000 рублей, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, в служебном кабинете ОМВД России по Киреевскому району, у гражданина ФИО1 При этом, участвующая в осмотре предметов, потерпевшая ФИО6 пояснила, что именно эти золотые изделия и эти денежные средства, принадлежат ей, и 24 марта 2019 года, под угрозой ножа, были у нее похищены неизвестным лицом, находящимся в кафе разливного пива «Мюнхен», расположенном по адресу: 

<

...> «а» (том 1 л.д. 155-157);

постановлением о признании и приобщении предметов вещественными доказательствами от 27 марта 2019 года, согласно которому, к уголовному делу приобщены: цепочка из металла желтого цвета; малая цепочка (браслет) из металла желтого цвета; кулон из металла желтого цвета; денежные средств в сумму 13 000 рублей, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, в служебном кабинете ОМВД России по Киреевскому району, у гражданина ФИО1 (том 1 л.д. 158);

протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2019 года, согласно которому осмотрена матерчатая куртка с капюшоном, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, из подъезда № 8 дома № 27 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области (том 1 л.д. 161-163);

постановлением о признании и приобщении предметов вещественными доказательствами от 13 апреля 2019 года, согласно которому, к уголовному делу приобщена матерчатая куртка с капюшоном, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, из подъезда № 8 дома № 27 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области (том 1 л.д. 164);

протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен: аудио-видео-носитель-DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале кафе разливного пива «Мюнхен», расположенного по адресу: 

<

...> «а», изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года. На диске имеется 1 видео-файл, продолжительностью- 59 минут 15 секунд. При просмотре видео-файла видно, что за 3-м от входа в торговый зал кафе «Мюнхен», столиком находится мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку коричневого цвета с капюшоном, светло-коричневые брюки, обутый в шнурованные ботинки с темно-коричневыми вставками, на голове надета вязаная шапка темного цвета. За торговым прилавком находится женщина – продавец кафе, одетая в белую кофту и длинный красный фартук. Затем, этот мужчина заходит в подсобное помещение кафе «Мюнхен», в котором находятся кухня и туалет. После этого, в подсобное помещение заходит продавец кафе. Далее видно, как продавец кафе выходит из подсобного помещения, спиной в торговый зал, за ней выходит этот мужчина в куртке с капюшоном, при этом, в его правой руке видно черное лезвие ножа. Продавец кафе подходит к стене, между первым и вторым столиками, а этот мужчина останавливается возле нее. Затем продавец кафе снимает со своей шеи цепочку из металла желтого цвета, а мужчина забирает ее в левую руку. После этого, мужчина снимает браслет с правой руки продавца кафе. При этом, продолжает держать в правой руке нож. Далее видно, как продавец кафе и этот мужчина заходят за торговый прилавок, где продавец достает из кассы денежные купюры и мужчина их забирает, после чего, быстрым шагом выходит в подсобное помещение. Участвующая в осмотре видеозаписи, свидетель ФИО8, пояснила, что в указанном мужчине в коричневой куртке с капюшоном, узнала своего супруга – ФИО1. Своего супруга ФИО8 узнала по внешнему виду и верхней одежде (том 1 л.д. 168-174);

постановлением о признании и приобщении предметов вещественными доказательствами от 13 апреля 2019 года, согласно которому, к уголовному делу приобщен аудио-видео-носитель-DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале кафе разливного пива «Мюнхен», расположенного по адресу: 

<

...> «а», изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года (том 1 л.д. 176);

протоколом осмотра предметов от 03 мая 2019 года, согласно которому осмотрены: стеклянная пивная кружка, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, из кафе разливного пива «Мюнхен», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; нож, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, в служебном кабинете ОМВД России по Киреевскому району, у гражданина ФИО1; марлевый тампон с образцом слюны ФИО1, изъятый протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 24 марта 2019 года (том 1 л.д. 177-179);

постановлением о признании и приобщении предметов вещественными доказательствами от 03 мая 2019 года, согласно которому, к уголовному делу приобщены: стеклянная пивная кружка, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, из кафе разливного пива «Мюнхен», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; нож, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2019 года, в служебном кабинете ОМВД России по Киреевскому району, у гражданина ФИО1; марлевый тампон с образцом слюны ФИО1, изъятый протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 24 марта 2019 года (том 1 л.д. 182-183).

Анализируя вышеизложенные доказательства, исследуемые в судебном заседании, суд приходит к следующему выводу.

Показания потерпевшей ФИО6 на стадии следствия, показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на стадии предварительного следствия, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного ФИО1 преступления. Указанные показания потерпевшей, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении ФИО1

Доказательств оговора ФИО1 потерпевшей и свидетелями, по делу не имеется.

Показания ФИО1, которые он дал на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного им преступления. Указанные показания непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении ФИО1

Оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу, а так же они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении ФИО1

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Как следует из анализа исследованных доказательств и показаний, допрошенных в судебном заседании лиц, подсудимым действительно совершен разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, поскольку суду представлены доказательства о наличии прямого умысла у подсудимого, направленного на совершение указанного преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.162 УК РФ.

При назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО6, его возраст, состояние здоровья. По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания положительно. На учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

Также суд при назначении наказания, учитывает мнение потерпевшей ФИО6, которая не настаивает на строгом наказании в отношении подсудимого.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 149-150).

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является опасный рецидив преступлений, который суд в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ считает необходимым установить, как рецидив, поскольку подсудимый, имея непогашенную судимость за ранее совершенное им умышленное тяжкое преступление, вновь совершил умышленное тяжкое преступление. 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения сняло внутренний контроль у подсудимого и не позволило ему объективно оценить сложившуюся ситуацию, что привело его к совершению преступления. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и считает, что должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, по указанным выше основаниям, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

ФИО1 осужден 03.03.2016 Центральным районным судом Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.162 УК РФ с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 06 месяцев. Постановлением Донского городского суда Тульской области от 26.12.2018 освобожден 10.01.2019 с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ на 4 месяца 21 день с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (отбытого срока наказания не имеет, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке).

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд считает, что в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору ФИО1 необходимо частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда Тульской области от 03.03.2016 (с учетом постановления Донского городского суда Тульской области от 26.12.2018) и не находит оснований для полного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.70 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, необходимо произвести перерасчет неотбытого наказания в виде исправительных работ по указанному выше приговору из расчета три дня исправительных работ- один день лишения свободы, что соответствует 1 месяцу 17 дням лишения свободы.

Преступление было совершено подсудимым в условиях рецидива преступлений, поэтому наказание необходимо назначить ему с учетом положений ч.1,2 ст.68 УК РФ, а так же с учетом положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему необходимо назначить вид исправительного учреждения- колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч.3 ст.68 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием под стражей в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области Новомосковск.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, назначив ему наказание, в виде лишения свободы на срок 3 года 11 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору ФИО1 частично в размере 01 месяца, присоединить неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда Тульской области от 03.03.2016 (с учетом постановления Донского городского суда Тульской области от 26.12.2018), в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, произведя перерасчет неотбытого наказания в виде исправительных работ по приговору от 03.03.2016 (с учетом постановления от 26.12.2018), из расчета три дня исправительных работ- один день лишения свободы, окончательно назначив ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вынесения приговора- 10 июля 2019 года, с зачетом времени предварительного содержания ФИО1 под стражей до постановления приговора в период с 24 марта 2019 года по 09 июля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области город Новомосковск. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: цепочку из металла желтого цвета, малую цепочку (браслет) из металла желтого цвета, кулон из металла желтого цвета, денежные средств в сумму 13 000 рублей, стеклянную пивную кружку, хранящиеся у потерпевшей ФИО6, оставить по месту хранения; матерчатую куртку с капюшоном, хранящуюся у ФИО8, оставить по месту хранения; аудио-видео-носитель-DVD-диск, хранящийся при уголовном деле, оставить по месту хранения; складной нож, марлевый тампон с образцом слюны ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 23 июля 2019 года